
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 20 del 22/12/2020    

Repertorio Generale n. 1777  del 22/12/2020 

Oggetto: DELEGA FUNZIONI DI UFFICIALE DI ANAGRAFE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 20 del 22/12/2020 
   

 DELEGA FUNZIONI DI UFFICIALE DI ANAGRAFE 

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 

VISTO,  in  particolare,  l'articolo  14  del  predetto  Testo  Unico,  il  quale  prevede che  il  comune 
gestisce il servizio di stato civile e di anagrafe, le cui funzioni sono esercitate dal  Sindaco quale  
Ufficiale di Governo, ai sensi dell'articolo 54, in base al quale il sindaco sovrintende alla tenuta  
dei registri di stato civile.

VISTA la legge n. 1228 del 24.12.1954 ( Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente), 
ed in particolare l'articolo 3, che stabilisce il principio secondo il quale il sindaco può delegare le 
funzioni di Ufficiale di Anagrafe al segretario comunale o ad altri impiegati idonei del comune.

VISTO il  D.P.R. 223/89,  regolamento  anagrafico,  come modificato  con  il  D.P.R.  126/2015,  e 
specificatamente l'articolo 2, il quale prevede che il sindaco può  delegare, in tutto o in parte, le 
funzioni di ufficiale di anagrafe ad impiegati del comune ritenuti idonei.

CONSIDERATO: 
• che nell’ultimo biennio sono stati posti in quiescenza i seguenti Ufficiali di Anagrafe:

◦ RANERI Antonia con decorrenza dal 1 agosto 2018;
◦ PANTO’ Annamaria con decorrenza dal 1 settembre 2019;
◦ GENTILE Venera con decorrenza dal 1 febbraio 2020;
◦ RUSSO Lucia  con decorrenza dal 1 febbraio 2020;

• che attualmente, in organico, vi sono solo n. 2 unità di personale con deleghe di Ufficiale di 
Anagrafe;

• che  il  servizio  deve  essere  garantito  sia  negli  uffici  di  Taormina  Centro  che  nelle 
Delegazioni, con particolare riferimento alla Delegazione di Trappitello.

PRESO ATTO: 
• che con il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 al Sig. Cacopardo  Giuseppe sono 

state attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse 
alle competenze di responsabile dell’Area Servizi alla Persona con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;

• che il suddetto dipendente, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona è Responsabile dei 
Servizi Demografici, Ufficio Anagrafe;

copia informatica per consultazione



• che per assicurare la continuità, l'efficacia, l'efficienza  nell’erogazione dei Servizi si rende 
necessario delegare le relative funzioni  di Ufficiale di Anagrafe a dipendente di fiducia e 
comprovata professionalità, capacità e competenza.

Per quanto sopra esposto:

DETERMINA
 

1. di delegare le Funzioni di Ufficiale di Anagrafe di questo Comune, al signor Cacopardo 
Giuseppe, nato a Taormina il 3 novembre 1956, dipendente di ruolo a tempo indeterminato 
del Comune di Taormina, Categoria D1, con tutte le attribuzioni disciplinate e previste dalla 
legge N. 11228/1954 e dal D.P.R. 223/1989, dando atto che la presente delega non priva il 
Sindaco della titolarità inerente le funzioni di Ufficiale di Anagrafe; 

2. di stabilire  che il presente atto,  firmato in calce alla presente per accettazione e deposito 
firme, venga inviato a S.E. il Prefetto di Messina per essere sottoposto all’approvazione;

3. di stabilire inoltre che  la presente delega resta valida fino a che non venga revocata con 
apposito provvedimento.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

Il sottoscritto Cacopardo Giuseppe, nato a  Taormina il  3 novembre 1956, dichiara di accettare, 

senza riserve, la su estesa delega di Ufficiale di Anagrafe del Comune di Taormina.

Taormina, ______________

Firma per esteso ______________________________________

                  Firma abbreviata ______________________________________

copia informatica per consultazione


